
 
1 марта 2018 года № 34 

 

 О внесении изменений в Положение об Общественной палате при 

Думе города Костромы 

 

Опубликовано на сайте Думы города Костромы 07.03.2018 

 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации Положения об Общественной палате при Думе города Костромы, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Общественной палате при Думе города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 24 февраля 2011 года № 24 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 16 июня 

2011 года № 133, от 24 ноября 2011 года № 265, от 19 декабря 2013 года № 226, 

от 30 января 2014 года № 19, от 10 июля 2014 года № 112, от 28 августа 2014 года 

№ 145, от 25 сентября 2014 года № 176, от 26 ноября 2015 года № 253, 

от 25 февраля 2016 года № 32, от 31 марта 2016 года № 54, от 31 марта 2016 года 

№ 55, от 27 апреля 2017 года № 64, от 6 июля 2017 года № 102), следующие 

изменения: 

1) пункт 7 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

"7) формирование в соответствии с федеральными законами общественных 

советов по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципальными организациями в сфере культуры и образования."; 

2) статью 11 изложить в следующей редакции: 

"Статья 11. Проведение независимой оценки качества 

 

1. В целях создания условий для проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг муниципальными организациями культуры Общественная 

палата по обращению Администрации города Костромы вправе формировать из 

числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и 

интересов граждан, общественных объединений инвалидов общественный совет по 

проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными 

организациями культуры, иными организациями, расположенными на территории 

города Костромы и оказывающими услуги в сфере культуры за счет бюджетных 

ассигнований бюджета города Костромы, и утверждать его состав. 

В состав общественного совета по независимой оценке качества условий 

оказания услуг муниципальными организациями культуры не могут входить 

представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, а 



2 

также руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих 

деятельность в указанной сфере. При этом указанный общественный совет 

привлекает к своей работе представителей общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в сфере культуры, и Общественной палаты для 

обсуждения и формирования результатов такой оценки.  

2. Общественная палата по обращению Администрации города Костромы 

вправе формировать из числа представителей общественных организаций, созданных 

в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных 

объединений инвалидов общественный совет по проведению независимой оценки 

качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой 

муниципальными образовательными организациями, и утверждать их состав.  

В состав общественного совета по независимой оценке качества условий 

осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными 

организациями не могут входить представители органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, представители общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) 

и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере. При 

этом указанный общественный совет может привлекать к своей работе 

представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере 

образования, и Общественной палаты для обсуждения и формирования результатов 

такой оценки. 

3. Общественная палата информирует Администрацию города Костромы о 

составах, созданных при Администрации города Костромы, общественных советов 

по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями 

культуры и осуществления образовательной деятельности, осуществляемой 

муниципальными образовательными организациями города Костромы (далее – 

общественные советы по проведению независимой оценки качества). 

4. Составы общественных советов по проведению независимой оценки 

качества утверждаются сроком на три года.  

При формировании общественных советов по проведению независимой 

оценки качества на новый срок осуществляется изменение не менее трети их 

составов.  

5. Число членов общественных советов по проведению независимой оценки 

качества не может быть менее чем пять человек.  

6. Члены общественных советов по проведению независимой оценки качества 

осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

7. Положения об общественных советах по проведению независимой оценки 

качества утверждаются Администрацией города Костромы. 

8. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной 

деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

качества условий оказания услуг организациями культуры проводится в порядке, 

установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 9 октября 

1992 года № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", 

Федеральным законом от 5 декабря 2017 года № 392-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания 



3 

услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального 

обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы". ". 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в 

силу 6 марта 2018 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


